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MASZYNY REPETYCYJNO-EGZAMINACYJHE TYPU "DELTA"

Streszczenie. Artykuł zawiera opis działania ma- 
szyn repetycyjno-egzaminacyjnych z serii "Delta* 
opracowanych i wykonanych w Katedrze Elektroniki. 
Omówiono w nim szczegółowo najnowszy typ maszyny 
tranzystorowo-przekaźnikowej "Delta 4a". Podano 
również możliwości wykorzystania maszyn w proce
sie dydaktycznym.

1. Wstęp

Szybki rozwój nauki oraz techniki i wiążąca się z tym konieczność 
kształcenia nowych kadr zmusza pedagogów do stosowania w pracy nowo
czesnych metod nauczania. Wykorzystuje się w nich różnego rodzaju środ
ki audiowizualne oraz maszyny dydaktyczne, przy pomocy których można 
nauczać według zaprogramowanego systemu, powtarzać przerobiony mate
riał, egzaminować itp.

Katedra Elektroniki zajmuje się od 1968 roku opracowywaniem i wyko
nywaniem maszyn dydaktycznych o różnym przeznaczeniu dla znajdującego 
się przy Katedrze, Ośrodka Doświadczalnego Maszyn Uczących. Omawiane 
modele typu "Delta" stanowią serię maszyn repetycyjno-egzaminacyjnych.

Model "Delta 4-a" jest nowym rozwiązaniem poprzednich maszyn typu 
"Delta 1, 2, 3". Zastąpiono w nich układy lanpowe i przekaźniki tele
foniczne, układem złożonym z tranzystorów, elementów logicznych i prze-, 
kaźników miniaturowych. Pozwoliło to na znaczne zmniejszenie rozmia
rów maszyny oraz jej ciężaru.



2. Maszyna "Delta 4a"
Maszyna "Delta 4a" (rys. 1 ), podobnie jak poprzednie modele, wysta

wia ocenę łączną za prawidłowe odpowiedzi na postawione 3 pytania egza
minacyjne w dowolnej kolejności i ustalonym z góry czasie odpowiedzi.

Pytania egzaminacyjne po 3 w 6 zestawach znajdują się na płycie czo
łowej maszyny. Na każde pytanie podanych jest 5 możliwych wariantów od-, 
powiedzi. W poprzednich modelach maszyn podawanych było po 7 wariantów 
odpowiedzi w 7 zestawach.

Na płycie czołowej maszyny znajdują się 3 przełączniki pięciopozy- 
cyjne wyboru odpowiedzi, przełącznik wyboru zestawu, lança cyfrowa wy
świetlająca ocenę łączną za prawidłowe odpowiedzi, 3 klawisze do załą
czenia czasu odpowiedzi 1, 2 i 3 minuty, klawisz przyspieszający wy
świetlenie oceny w wypadku wcześniejszego ukończenia odpowiedzi oraz 
klawisz "start".
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Rys. 1. Maszyna repetycyjno-egzaminaoyjna "Delta 4a"



Maszyny repetycyjno-egzaminacyjne typu "Delta" 111

Przy każdej pozycji przełączników wyboru odpowiedzi znajduje się ża
rówka wskazująca prawidłową odpowiedź na dane pytanie w wypadku repe— 
tycji (powtarzania przerobionego materiału). W czasie egzaminowania na 
maszynie, żarówki nie sygnalizują prawidłowych odpowiedzi.

Egzaminowany wybiera odpowiedni zestaw pytań i nastawia go przełącz
nikiem zestawu. Następnie włącza czas odpowiedzi na trzy pytania. Czas 
ten liczony jest od momentu wciśnięcia klawisza "start". Egzaminowany 
po zapoznaniu się z pytaniami musi wybrać według swego uznania prawid
łowe odpowiedzi spośród podanych wariantów oraz nastawić przełączniki 
odpowiedzi w odpowiednie położenie. Po upływie nastawionego czasu za
pala się lança cyfrowa, wyświetlająca ocenę łączną za prawidłowe odpo
wiedzi oraz żarówki sygnalizujące prawidłowe odpowiedzi (tylko w wy
padku repetycji).

Dalsza zmiana nastawień odpowiedzi nie powoduje zmiany wyświetlanej 
oceny. Podobnie zmiana nastawień zestawu. Spowoduje ona dodatkowo wy
gaszenie świecących się żarówek.

Odpowiedzi prawidłowe sygnalizowane przez żarówki zostają zadane 
wcześniej maszynie przez wetknięcie odpowiedniego wymiennego wtyku ko
dującego w postaci napięcia 12 7 pojawiającego się po ustalonym czasie 
odpowiedzi na odpowiednich żarówkach w danym zestawie.

Kolejność ułożenia pięciu wariantów odpowiedzi (siedmiu w poprzed
nich modelach) na dane pytanie w albumie musi być taka, aby prawid
łowe odpowiedzi pokrywały si? z zakodowanymi. Napięcie 12 V (stan "1*) 
jakie wystąpi na żarówce przy nastawieniu prawidłowej odpowiedzi przez 
egzaminowanego oraz 0V (stan "0") przy nastawieniu błędnej odpowie
dzi są sygnałami pojawiającymi się na każdym z trzech wejść układu oce
ny odpowiedzi. Układ ten jest układem logicznym zbudowanym z elementów 
logicznych typu "Elag 3". Cztery wyjścia tego układu sterują pracą 
czterech przekaźników miniaturowych typü MT12 załączających odpowiedz 
nie obwody anodowe z oceną w lampie cyfrowej.

Pojawienie się na każdym z trzech wejść A, B, C układu sygnału “1* 
spowoduje zadziałanie przekaźnika (P̂  ) i załączenie obwodu anodowego 
lampy cyfrowej z oceną "5". Układ logiczny zrealizuje funkcję logiczną
F_ » ABC. Podobnie, podanie przez egzaminowanego na dwa dowolne woj—5
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ścia układu sygnału "1", spowoduje załączenie przez przekaźnik (?^) olH 
wodu lampy cyfrowej z oceną "4". Układ logiczny zrealizuje funkcję lo
giczną *> ABC + ABC + ABC. Ocena "3" pojawi się dla funkcji logicz
nej F^ «* ABC + ABC + ABC gdy na. dowolne wejście podana zostanie pra
widłowa odpowiedź w postaci sygnału "1", natomiast ocena "2", gdy 
wszystkie odpowiedzi będą nieprawidłowe (stan "0"). Układ logiczny 
zrealizuje funkcję logiczną = ABC. Ocena jest podtrzymywana przez 
przekaźnik załączający ją do momentu wciśnięcia klawisza "start". Spo
woduje to rozłączenie napięcia zasilającego żarówki, elementy logiczne 
i przekaźniki przez styki przekaźnika w układzie czasowym.

Czas odpowiedzi regulowany jest przy pomocy tranzystorowego przekaź
nika czasowego. Działanie jego polega na załączeniu na ustalony czas 
odpowiedzi przekaźnika miniaturowego MT12 przez tranzystor sterowany 
w obwodzie bazy trzema obwodami RC. Czas ładowania pojemności C przez 
oporność R, ktćry wynosi kolejno dla każdego obwodu 1, 2 i 3 minuty 
określa nam cz'as przewodzenia tranzystora i załączenia przekaźnika.

Obwody załączane są przy pomocy przycisków klawiszowych. Czas łado
wania wybranego obwodu RC zaczyna się od momentu włączenia przycisku 
"start". Spowoduje to załączenie przekaźnika czasowego do obwodu ko
lektora tranzystora.

W poprzednich modelach "Delt" układ logiczny wykonany został na ele
mentach stykowych. W skład układu wchodziły trzy przekaźniki telefo
niczne, w których wykorzystano po 8 styków przełączających. Styki prze-, 
kaźnika połączone były z lampą cyfrową szeregowo w odpowiedniej kombi
nacji i realizowały podane wyżej funkcje logiczne. Nastawienie prawid
łowej odpowiedzi powodowało zadziałanie odpowiedniego przekaźnika, zmia
nę położeń styków i załączenie napięcia na lampę cyfrową z daną oceną.

Czas odpowiedzi dawkowany był lanpowym przekaźnikiem czasowym, któ
rego działanie podobne jest do wyżej omówionego.

3. Zastosowanie maszyn "Delta" f

Maszyny."Delta" wykorzystywane są w procesie dydaktycznym w dwojaki 
sposób:
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a) do szybkiego powtarzania przerobionego materiału i stwierdzenia 
stopnia opanowania jego. Uczący się odpowiada na maszynie na pyta
nia dotyczące dowolnie przerobionego materiału. Maszyna ocenia od
powiedzi i wskazuje prawidłowe (przypadek repetycji). Uczący się mo
że na bieżąco korygować swoje błędne odpowiedzi.

b) do egzaminowania pojedynczych osób z dowolnie przerobionego mate
riału. Maszyna w tym wypadku ocenia odpowiedzi na postawione pyta
nia egzaminacyjne bez wskazywania prawidłowych (przypadek egzami
nu). Pytania w obu przypadkach mogą być te same.

Egzaminowanie tą metodą pozwala na szybkie sprawdzenie i sprawiedli
we ocenienie wiadomości dużej grupy osób. Przerobiony materiał może 
być dokładnie sprawdzony przez odpowiednie zagęszczenie pytań. Przez 
zmianę zestawu pytań i kodowanie prawidłowych odpowiedzi można wyeli- 
ndnosuć powtarzanie się maszyny. Rola egzaminującego sprowadza się do 
podania zasady obsługi maszyny oraz odczytywania ocen. Funkcję tę może 
wykorzystywać naw t laborant. Przy pomocy maszyn można zwiększyć czę
stotliwość przeprowadzanych sprawdzianów bez nadmiernego obciążenia 
personelu dydaktycznego.

Sprawdzenie wiadomości bez udziału osób egzaminujących ma w niektó
rych wypadkach duże znaczenie psychologiczne.

Maszyna egzaminująca nie może jednak zastąpić normalnych kontaktów 
uczących się z wykładowcą.

Rękopis złożono w Redakcji w dniu 21.11.1970 r.
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C o s e p z a H . H B

Gt aTłk npe^cTaB^aeT orwcaHHe paöoTu aaeKTpoHHux oöyaaBBUCC uauxu cepu « 
"Je jib T a "  paapaöoTaHHiflc Ha Kaipeape 3aeKTpoHHKH CitJie3Cxoro iiojihtexnxxecK oro 
HHCTKTyTa  B r .  TJiHBHue. Hoäpoöho paccuoTpeHO nocaexKHä Tun TpaHBHCTopHo- 
peaeÜHoM mqdkhh "ÄejiLTa 4 a " .  OäcyxxeHo bosmozhocth HcnoBbBOBaHHH bthx x a -  
HKK B nponecce oöyveHHH.

S u m m a r y

The action of worked out and produced at Electronics Department of 
Silesian Technical University series "Delta" examine - repetition tea
ching machines Is .described. The new "Delta 4a" transistor - relay ver
sion is thoroughly presented.

The possibilities of utilization of series "Delta" machines during 
teaching process are also considered.


